Nicholaus episcopis omnibus. Sicut antiquitus a sanctis patribus statutum⁶ est, statuimus ita ut maior ecclesia per circuitum sexaginta⁷ passus habeat, capelle vero vel⁸ minores ecclesie, triginta. Qui autem confinium eorum⁹ confringere¹⁰ temptaverit, aut personam hominis vel bona eius inde abstraxerit, nisi publicus latro fuerit, quousque emendet¹¹ et quod rapuerat¹² reddat¹³, excommunicetur.

ID 3. 104] +C 17 q 4 c 6

⁵ v *AdBeCaEgGcMgPfPrTbTeVnVo; x Tc (*this is properly the insc. to ID 3.103*); i Vm. cap. v om. Pt

⁶ statutum *CaMgPfTbTe²; constitutum Tc; statum Te

⁷ sexaginta *CaMgPfTbTe; quadraginta Tc

⁸ vel *CaMgPfTb; et TcTe

⁹ eorum *MgPfTbTc; earum Ca

¹⁰ confringere *CaEgPfTbTcTeVn; constringere Mg; om. Gc

¹¹ quousque em. *suppl.* Ca²

¹² -erat *CaMgPfPhTc; -erit Tb

¹³ et quod rap. redd. *ss* Be²

82

[Quod ecclesia debeat¹ tueri libertos legitime factos]². Ex Agatensi concilio³, cap⁴.

xxviii⁵

Libertos legitime a dominis suis factos⁶ ecclesia⁷, si necesse fuerit, tueatur⁸.

Quod si quis ante audientiam aut pervadere eos aut exspoliare⁹ voluerit vel presumpserit, ab ecclesia repellatur¹⁰.

ID 16. 51] +D 87 c 7

¹ -eat CaGcPfTcVm; -et SfVo

² *in mg.* AdBeCaCeDaGcLdPfPr Rb²SbTcTe², *in text* LeMqSfVmVo(*adding lxxx*); (xviii *add.* Bd) De libertorum tutela *in text* Ea(*no inscr.*)Ph, *in mg.* Bd²Vp; De libertorum tutela. Quod - factos Mg *mg.*; om. PtRfTbVn. x *add. in mg.* Be²

³ Ex Agat. conc. PfTcVn; Agat. conc. BeCaDaLbPhPrTbTeVmVo; Conc. Agat. Mg; Agatense conc. Sf

⁴ cap. *BeMgPfTbTc; om. Ca

⁵ xxviii Lb; *no insc., no break* Rf

⁶ a dom. suis factos *AdCaMgPfPr; factos a (*corr. fr.* ad Ph) dom. suis PhTb; a dom. suis Tc; a dom. suis factis Te

⁷ ecclesia *CaMgTbTcTe²; om. PfTe

⁸ ecclesia *add.* Pf, om. *CaMgTbTc

⁹ ex- *ss* Tb

¹⁰ repell- *AdBeCaDbMgMqPfPrRbRfTcTeTf; depell- GcWd; pell- LbSITbVn; expell- Vo

83

¹Toletano concilio III², cap. lxxiii³

¹ De eodem *in mg.* CaDa, *text* Vo. Ex *add.* AdPfTc; om. BeCaGcLbMgSfPcPtTbVmVoVp

² om. Vo

³ lxxiii AdBeCaDbMgPrTbTcTeVmVn; lxxii DaPf; lxxviii *after corr.* Lb; lxxvii SbTe; lxxviii Vo; lxxviii Vp. Ob *has here* Vita - xlvi (from 83A below). IIII – lxxiii om. Ea; *no insc., no break* Rf

Liberti⁴, quibuscumque⁵ manumissi sunt atque ecclesie patrocínio commendati existunt, sicut regule antiquorum patrum constituerunt⁶, sacerdotali defensione a cuiuslibet insolentia protegantur, sive in statu libertatis eorum sive in peculio quod habere noscuntur.

ID 16. 52J +D 87 c 8

⁴ qui a *add.* DaEg²Pc², quia *add.* Db, a *add.* PqTcVo, *om.* *BeCaGcMgPfPrTbTeVn

⁵ *corr. fr.* cuique Pc

⁶ sicut regule - const. *AdCaDbMgPcPfTb; *om.* Tc

83A¹

²*Vita beati³ Gregorii, libro III⁴, cap. xlvii⁵*

Libertatem cuiusque⁶ hominis Gregorius contra iudicum⁷ insolentias liberis nichilominus vocibus defendebat.

ID 16.53J

¹ *in*

AbAdBdBcCaCbCcCeDaDbEaEbEcEgFcGcHaKaLaLbLcLdLeLflgLhLjLkLmLnMfMgMhMjMkMmMnMoMpMqObOdOePaPcPdPfPhPkPqPrPsPtPwQaRbRfSbSdSeSkSgSITbTcTdTeTfVaVmVnVoVpWbWcW; *om.* AaLbOaOfPy(*appears as 89A*)Brant

² De eodem *in mg.* Ca, *in text* Vo; De eadem re *in mg.* Da. *In add.* PcRfTcTe, *om.*

*BeCaMgMqObPfTbVmVn

³ beati *Ad(*before* Vita)CaCbLbMgMqOdPc(*before* libro)PfPkTbTeVn; *om.* Ea; sancti TcVp

⁴ II Be; *uncertain* Lb

⁵ xlvii *AdBeCaCbLbMgOdPfPkPtTbTeVnWc; clvii FcPcRf; clvi Tc; lvii. lxxxii Vo *after corr.*. ObPw *have insc. of c 84 here*; lib. - xlvii *om.* Ea; Vita - xlvii *om.* Mo; Petrus diaconus in vita - xlvii PsmgRa *mg.*

⁶ cuiusque *AdCaCbEaGcMgOdPcPfPhPkPrTbTeVnWc; quibuscumque BeLb; cuiuslibet Cc; quoque FcOe; cuiuscumque RbTc

⁷ -icium Te

84

¹*Ex concilio Arausico, cap. vi²*

In³ ecclesie manumissos vel per testamentum ecclesie commendatos, si quis in servitutum⁴ vel in obsequium vel ad colonariam conditionem imprimere temptaverit, animadversione ecclesiastica cohercebitur⁵.

ID 3. 154J +D 87 c 6b

¹ De eodem *in mg.* Ca, *in text* Vo

² Ex - vi (vii Da) *here* BeCaDaMgOaPc(*mg.*)PfPrSbTbTcTeVnVo(*adding lxxxiii*); *om.* Mo; *as insc. of c 83A* ObPw; *no insc., no break* Rf; Ex conc. Toletano cap. iii LbSf (*cf c 85*)

³ In CaMgPfTcTeVn; *om.* BeOa; []n Sftb

⁴ servitutum *CaMgPfTb; servitium Tc

⁵ coherceatur SIWd

85

[*Quod episcopi res ecclesie alienare¹, donare², mutare³ non debeant absque concilio clericorum suorum*]⁴. *Ex concilio Toletano III*⁵

Hec sancta synodus nulli episcoporum licentiam tribuit res ecclesie alienare, quoniam et antiquioribus canonibus hoc prohibetur. Si quid vero quod utilitatem non gravet ecclesie, pro suffragio⁶ monachorum vel ecclesiis⁷ ad parochiam suam pertinentium⁸ dederint, firmum maneat. Peregrinorum⁹ vel clericorum et¹⁰ egenorum necessitati salvo iure ecclesie prestare permittuntur pro tempore que potuerint¹¹.

ID 3. 167J

¹ aut *add.* Ga

² vel *add.* Ga

³ don. mut.] commutare Rb; mut. don. Vo

⁴ Quod – conc. (consilio DaSb, *om.* Mq) cl. suorum (suorum cl. Ca) *in mg.* AdBeCaCeDaGcLdPfPrRb²SbTcTe², *in text* MqPtVmVo(*adding* lxxxiii); (xix. *add.* Bd) De alienatione et commutatione ecclesiasticarum rerum (rerum eccl. BdLj) *in mg.* Bd²GaLeLjVp, *in text* Ph; De commutatione et alienatione *in text* Ea(*no inscr.*); Quod episcopi ecclesie – absque consensu cl. suorum Le; De commutatione et alienatione. Quod - suorum *in mg.* DbMg, *and in text* Db; Quod – mutare non debent sine clericorum suorum consensu *in text* Sf; *om.* LbPcRfTbVn. xi *add.* *in mg.* Be²

⁵ III AdCaGcMgPfPrVmVn; Toletano c. iiii Lb; cap. iii MqPhRfSfTbTcTe; cap. iiii Oa; II Vo; *om.* AaBe

⁶ eccl. pro suff. AdBeCaMgOaPhTcTeVm; pro suff. eccl. Pf; pro suff. Tb

⁷ ecclesiis *BeCaMgTbTeVn; ecclesiarum PcPfTc

⁸ -entium PcPfTcTe; -entibus BeCaMgTb. Qe *resumes*

⁹ vel laicorum *add.* Mg, *om.* *CaCcPfTbTc

¹⁰ et *CePcPhPqSbTbTcTeVm; vel AdBdBeCaMgPfPpVnVo

¹¹ -erint *GcMg²PhPkPqPrRb²TbTcTeVn; -erunt AdBeCaMgPfRb; ecclesie prestare perm. – potuerint *in mg.* Mq²

86¹

²*Ex concilio apud Valentias*³, cap. l⁴

Irrita erit⁵ episcoporum donatio vel venditio vel commutatio rei ecclesiastice absque collaudatione et subscriptione⁶ clericorum⁷.

ID 3. 231J C 12 q 2 c 52b var.

¹ cc 86-87 reversed Le(*before corr.*)Lm

² De eodem *add.* *in mg.* CaDa, *in text* Vo; Quod res que inconsulte fecte sunt licite a successoribus emendentur *in mg.* Mq² (*repeated before c 87 in main hand*)

³ -tias LbMgPfTbTeVn; -tiam BeCaTc

⁴ l AdBeLbMgPfPrTbTcTeVmVn; i CaVo(*adding* lxxxv)Vp; *whole insc.* *in mg.* Mq²Pc, *om.* Rf

⁵ Irrita erit *in mg.* Mq²; Mq *originally ran c 86 from episcoporum donatio on to end of c 85.*

⁶ subscriptione *AdBeMgPfRbTbTcTeVn; susceptione Ca; subiectione Oa

⁷ et commutationes rerum *add.* Rb (*cf c 86*)

87

[*Quod res¹ que² inconsulte³ facte⁴ licite⁵ a successoribus emendentur*]⁶. *Ex⁷ concilio apud Belvacum⁸*

Ut⁹ commutationes rerum¹⁰ ecclesiasticarum valde caveantur et subtilissime, si aliquando fieri debent, inspiciantur. Que autem inconsulte facte¹¹ sunt, iuxta decretum canonicum¹² Hilarii pape, quas illicite decessor episcopus admiserit, vel ab aliis illicite commisse sunt, ab eo qui successor est emendentur¹³.

ID 3. 232] X 3.19.2

¹ *obsc. corr.* Mm, ss Te

² que AdBeCaEaMfMgMhMmSfTcVm; *om.* Pf

³ sunt *add.* AdCaCeDaEaMqPrSbTcVmVo (MqPrTe *after* facte), *om.* MgMhMkMmPfSf

⁴ et *add.* AdTcVo, sunt consulte et *add.* GcMgPrSfVm, consulte et *add.* Sf; *om.* CaPf

⁵ illicite Vo

⁶ -entur CaPfTcVo; -etur MgSf. *Rubric in mg.* AdBeCaCeDaGcLdMgPfSbTcTe², *in text* Ea(*no inscr.*)LeMhMkMmMqSfVmVo(*adding* lxxxvi); *om.* LbMjOaPcPtRbRfTbVnVp

⁷ De Mf

⁸ apud Belv. BeCaLbMfMgMjMkMmMnPc²PtTbTcTeVmVn; apud Valentias c. l Aa; apud Selv...tu.. Pc; Belvagensi Pf; apud Selvatum Rf; apud Belvacensem Vo; Quod – Belv. *om.* Mo

⁹ Ut AdBeMgMkMqPhTcTeVmVnVo; Et CcCeEaLbMoOaPfRaTbVp; []t Ca

¹⁰ Rb *begins cap here (cf end of prev. cap.)*

¹¹ autem inconsulte facte *AaCeGcMqOaPhTbVm; inconsulte facte AdLdPcRfSbTcTeVnVo; non inconsulte facte Ad²Tf; non (vel in ss Da) consulte facte BeCa(facte *over erasure*)DaEaHaMgPfTd; non consulto Vp